
67512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 ottobre 2022, n. 1344
Decreto Ministero del Turismo prot. 8007 del 22/06/2022 “Piano di promozione interoperabilità”. Iscrizione 
risorse in Bilancio vincolato. Variazione al bilancio annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del 
Servizio Ecosistemi Cultura e Turismo, confermata dal Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione, Reti e 
dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Aldo Patruno, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO che
il PNNR (Piano nazionale di ripresa e resilienza) -Missione 1, componente 3-  contempla la  realizzazione del 
Tourism Digital Hub (d’ora innanzi anche solo TDH), al fine di innovare e connettere digitalmente l’offerta e la 
promozione turistica del Paese, consentendo così il collegamento dell’intero ecosistema turistico.

Il Piano nazionale di Promozione del Turismo 2021, approvato con decreto del Ministero del Turismo prot. 
n. 3667 del 21 dicembre 2021,  individua tra gli obiettivi strategici, al paragrafo B2, l’ Interoperabilità, cioè 
la  valorizzazione dei Destination Management System (DMS) e dei siti web delle Regioni/P.A. tramite il loro 
adeguamento allo standard di interoperabilità definito nell’ambito del TDH ed in coerenza con le linee guida 
AgID, per rendere accessibile l’Hub Italia.it quale piattaforma condivisa per tutto l’ecosistema turistico.

Per realizzare il suindicato obiettivo è stata stanziata in favore delle Regioni e delle Province Autonome di 
Trento e di Bolzano la somma di euro 3.700.000,00 a valere del fondo per la promozione del turismo in Italia 
di cui all’articolo 179, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77; 

CONSIDERATO che 
Con decreto del Ministero del Turismo prot. n. 8007 del 22/06/2022 la suddetta somma di Euro 3.700.000 è 
stata ripartita in egual misura alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e di Bolzano, per un importo 
pari a euro 176.190,47 per ciascuna Amministrazione.
Il decreto ha previsto che:
- le Regioni e Province Autonome di Trento e di Bolzano utilizzino le risorse per progetti volti a implementare 

le attività di loro competenza nel contesto, e nel rispetto, della strategia definita nel Piano di Promozione 
2021;

- i progetti dovranno garantire l’interoperabilità interna ed esterna dei sistemi delle Regioni e Province 
Autonome di Trento e di Bolzano con il Tourism Digital Hub, secondo il modello di interoperabilità e le 
specifiche tecniche definiti dal Ministero del turismo (Standard TDH 2022);

- iI Ministero del Turismo esprima parere non vincolante sulle progettualità presentate;

RILEVATO che 
Con nota prot. 116/PROT/08/08/2022/0005707 la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato che con il 
provvisorio di entrata n. 7284 del 03.08.2022 l’istituto di credito Intesa San Paolo SpA, in qualità di Tesoriere 
Regionale, ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso relativa all’accreditamento dell’importo di Euro 
176.190,474, versato dalla Direzione Generale della Valorizzazione Turistica del Ministero del Turismo con 
causale “PIANO DI PROMOZIONE INTEROPERABILITÀ”;

DATO ATTO che
al fine di provvedere, nel rispetto dei termini indicati all’art. art. 54, comma 4, del D.Lgs 118/2011, alla 



                                                                                                                                67513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

regolarizzazione dell’incasso della somma di Euro 176.190,474, trasferita dal Ministero del Turismo, si rende 
necessario istituire capitoli di entrata e di spesa del bilancio vincolato su cui stanziare la suindicata somma; 

VISTI:
•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;
•	 l’art. 51, comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione;
•	 la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;
•	  la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;
•	  la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 

2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. “;

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di Entrata e un nuovo capitolo 
di Spesa e la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale finanziario 2022-2024, approvato con la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO

Centro di Responsabilità Amministrativa
13 – DIPARTIMENTO TURISMO, L’ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO
05 – SEZIONE SVILUPPO, INNOVAZIONE, RETI

1) ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA
Nuovo Capitolo Parte Entrata 
Entrate non ricorrenti - Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo Declaratoria Titolo 
Tipologia Codifica piano dei conti finanziario

CNI 
E_____

Risorse per interoperabilità Digital 
Management System e Tourism Digital Hub

2.101
E.2.01.01.01.000

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali



67514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

Nuovo Capitolo Parte Spesa
Spesa non ricorrente - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Codifica piano dei conti 

finanziario

CNI 
U_____

Spese per interoperabilità tra Digital 
Management System e Tourism Digital Hub 

7 Turismo
1 Sviluppo e la 

valorizzazione del 
turismo

U.1.04.01.02.000
Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali

2) VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

Parte Entrata

Entrata: non ricorrente - Codice UE: 2 – Atre entrate

Capitolo Declaratoria Titolo
Tipologia P.D.C.F. Variazione E.F. 2022 

Competenza E cassa

CNI
E___

Risorse per interoperabilità Digital 
Management System e Tourism 

Digital Hub
2.101

E.2.01.01.01.000
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni centrali

+ € 176.190,47

Si attesta che l’importo di € 176.190,47 relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero del Turismo.

Titolo giuridico: Decreto Ministero del Turismo prot. n. 8007 del 22/06/2022.

L’importo indicato in variazione risulta incassato con il provvisorio di entrata n. 7284 del 03.08.2022, giusta 
nota prot. 116/PROT/08/08/2022/0005707 della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Parte Spesa

Spesa: non ricorrente - Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria Missione 
Programma P.D.C.F. Variazione E.F. 2022 

Competenza e cassa

CNI 
U_____

Spese per interoperabilità tra Digital 
Management System e Tourism Digital 

Hub 
07.01

U.1.04.01.02.000
Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali + € 176.190,47

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.

All’impegno della spesa provvederà il dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti con successivi atti da 
assumersi entro il corrente esercizio 2022.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lettera d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta :
- di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 

integralmente riportato; 



                                                                                                                                67515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

- di prendere atto del decreto del Ministero del Turismo prot. n. 8007 del 22/06/2022 con cui è stata 
ripartita la somma di € 3.700.000,00 in egual misura alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e di 
Bolzano, per un importo pari a euro 176.190,47 per ciascuna Amministrazione;

- di apportare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

- di autorizzare il dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione a valere sul capitolo di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria;

- di dare atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

- di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento; 

- di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il 
prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione; 

- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO ECOSISTEMI CULTURA E TURISMO
Dott.ssa Angela Gabriella Belviso 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE SVILUPPO. INNOVAZIONE RETI
Dott. Mauro Paolo Bruno    

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott. Aldo Patruno    

IL PRESIDENTE 
DOTT. Michele Emiliano     

L A  G I U N T A

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, dott. Michele Emiliano; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato: 



67516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

1. di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato; 

2. di prendere atto del decreto del Ministero del Turismo prot. n. 8007 del 22/06/2022 con cui è stata 
ripartita la somma di € 3.700.000,00 in egual misura alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e di 
Bolzano, per un importo pari a euro 176.190,47 per ciascuna Amministrazione;

3. di apportare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

4. di autorizzare il dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione a valere sul capitolo di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria;

5. di dare atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

6. di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento; 

7. di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il 
prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione; 

8. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della normativa vigente;

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                67517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

M
IS

SI
O

NE
7

Tu
ris
m
o

Pr
og

ra
m

m
a

1
Sv

ilu
pp

o 
e 

la
 v

al
or

izz
az

io
ne

 d
el

 tu
ris

m
o

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

17
6.

19
0,

47
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

17
6.

19
0,

47
1

Sv
ilu

pp
o 

e 
la

 v
al

or
izz

az
io

ne
 d

el
 tu

ris
m

o
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
17

6.
19

0,
47

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
17

6.
19

0,
47

7
Tu

ris
m
o

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

17
6.

19
0,

47
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

17
6.

19
0,

47

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

17
6.

19
0,

47
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

17
6.

19
0,

47

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

17
6.

19
0,

47
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

17
6.

19
0,

47

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti

10
1

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
 A

m
m

in
ist

ra
zio

ni
 

pu
bb

lic
he

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

17
6.

19
0,

47
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

17
6.

19
0,

47

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
17

6.
19

0,
47

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
17

6.
19

0,
47

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

17
6.

19
0,

47
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

17
6.

19
0,

47

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

17
6.

19
0,

47
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

17
6.

19
0,

47

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 O

GG
ET

TO
 - 

 E
SE

RC
IZ

IO
 

20
22

 *

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

TO
TA

LE
 T

IT
O

LOTI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  N

. …
. -

  
ES

ER
CI

ZI
O

 2
02

2 
*

VA
RI

AZ
IO

NI

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

* 
La

 co
m

pi
la

zio
ne

 d
el

la
 co

lo
nn

a 
pu

ò 
es

se
re

 ri
nv

ia
ta

, d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 cu

ra
 d

el
 re

sp
on

sa
bi

le
 fi

na
nz

ia
rio

.

EN
TR

AT
E

* 
La

 co
m

pi
la

zio
ne

 d
el

la
 co

lo
nn

a 
pu

ò 
es

se
re

 ri
nv

ia
ta

, d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 cu

ra
 d

el
 re

sp
on

sa
bi

le
 fi

na
nz

ia
rio

.

Re
sp

on
sa

bi
le

  d
el

 S
er

vi
zio

 fi
na

nz
ia

rio
 /D

iri
ge

nt
e 

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
Pr

op
os

ta
 d

i d
el

ib
er

a 
de

l S
IR

/D
EL

/2
02

2/
00

00
0 

SP
ES

E

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 

OG
GE

TT
O 

- E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
2 

*

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

M
IS

SI
ON

E,
 P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
 A

LL
A 

 
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

2

VA
RI

AZ
IO

NI

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

1

M
au

ro
 P

ao
lo

 B
ru

no
29

.0
9.

20
22

 0
6:

48
:0

2
G

M
T+

00
:0

0



67518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022


